
 

 

U.D. “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                  Determinazione n.  129/2025 

 

 

 

 

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI 

RITIRO, RIGENERAZIONE E FORNITURA TONER PER LE STAMPANTI DEGLI 

UFFICI DELL’ATER DI POTENZA. 

 

 

 
  
 

 

L'anno duemilaventicinque, il giorno 18 del mese di settembre, nella sede dell'A.T.E.R. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

(ing. Pierluigi ARCIERI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA  

  Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
  – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971413201 

 

http://www.aterpotenza.it/


 

 - 2 - 

VISTO l’articolo 17, comma 1, del D. Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 e ss. mm. ii. il quale prevede che “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

VISTO l’articolo 17, comma 2, del precitato decreto il quale testualmente recita: “In caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale.”; 

VISTO l’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 e ss. mm. ii. in ragione del quale le 

stazioni appaltanti procedono “all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse ido-

nee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante”; 

VISTO l’articolo 49, comma 6, del D. Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 e ss. mm. ii. il quale dispone che “È comun-

que consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore 

a 5.000 euro”; 

VISTO l’articolo 25, comma 2, del D. Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 e ss. mm. il quale prevede che “Le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedu-

re di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici…”; 

DATO ATTO che le prestazioni oggetto della presente decisione non rivestono un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici, atteso in particolare il mo-

desto valore particolarmente distante dalla soglia comunitaria; 

RICHIAMATO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel ca-

so di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 

o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 

b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

RICHIAMATA la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, in base alla quale, in ossequio agli articoli 25 e 

26 del Codice del D. Lgs. n. 36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, a partire dal primo gennaio 

2024 dovranno essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di 

certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema ope-

rativo (pubblicato sul sito di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 14/11/2023); 

ACCERTATO che, da una verifica delle giacenze di magazzino, si rende necessario procedere 

all’approvvigionamento di consumabili di copia/stampa (toner), al fine di assicurare l’utilizzo delle stampanti de-

gli uffici dell’ATER di Potenza, provvedendo direttamente ed autonomamente, così come consentito dall’art. 62, 

comma 1, del Codice dei Contratti Pubblici; 

CONSIDERATO che l’ATER, in un’ottica di risparmio economico e funzionale è interessata, in applicazione del-

le disposizioni e indicazioni contenute nel Piano d’Azione Nazionale sul Green Public Procurement (PAN GPP) 

o, più comunemente, per gli “acquisti verdi”, adottato con decreto interministeriale n.135 dell’11 aprile 2008, ad 

ottenere la fornitura di toner rigenerati, previo ritiro gratuito delle cartucce esauste, in conformità ai criteri minimi 

ambientali previsti dall’art. 57 del D. Lgs. n. 36/2023; 

RILEVATA, altresì, la qualità, la convenienza e l’efficienza del servizio di rigenerazione dei consumabili di 

stampa prodotti, nonché l’evidente risparmio economico del servizio gratuito di smaltimento delle taniche esau-

ste; 

RITENUTO di dover affidare il servizio di rigenerazione dei toner in utilizzo presso l’ATER e del contestuale 

smaltimento delle taniche esauste; 

RITENUTO, altresì, di individuare i contenuti minimi essenziali del contratto come segue: 

• Oggetto e fine del contratto: acquisto toner rigenerati per fotocopiatrici degli uffici dell’ATER di Potenza, per 

tipologia e quantità di seguito indicate: 

 

 



 

 - 3 - 

 

Cod. 

TONER 
STAMPANTE QUANTITA’  

TN 2420 BROTHER - MFC L2710DN 24 

545/546 (multipack) CANON MG2551S 2 

CRC 728 CANON ISENSYS MF-4750 1 

CB436A/713 36A HP LASERJET M 1120 MFP 7 

MLT - 1052L 
SAMSUNG - SCX 4600 

SAMSUNG SCX-4623F 1 

MLT-D116 SAMSUNG XPRESS M2675F 2 

006R04400 XEROX B225 4 

CLT-K809S FOTOCOPIATORE 

5° PIANO 

SAMSUNG MultiExpress C9201 

2 

CLT-M809S 1 

MX-2651N M FOTOCOPIATORE 

3° E 4° 

SHARP MX 2651 

2 

MX-2651N Y 2 

BP-51390 

FOTOCOPIATORE 

PIANO T1-T2 

PIANO 2° URP 

SHARP BP30M28 6 

 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 

36/2023; 

• Forma del contratto: stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere via PEC; 

• CCNL applicato: Terziario Commercio, ai sensi dell’art. 11, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023; 

• Clausole contrattuali: spese di spedizione e consegna gratuite; 

DATO ATTO 

- che lo stipulando contratto è esente dall’imposta di bollo, ai sensi dell’Allegato I.4 del Codice dei Contratti 

Pubblici, denominato “Imposta di bollo relativo alla stipulazione del contratto” e anche dal pagamento del 

contributo di gara in favore di ANAC, in quanto il relativo importo è inferiore ad € 40.0000; 

- che, agli affidamenti sotto soglia, non si applicano i termini dilatori previsti dall’art. 18, commi 3 e 4 del Co-

dice e che, per gli stessi, la stipula deve avvenire entro 30 giorni dall’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 55, 

commi 1 e 2, del Codice; 

- che, per l’esecuzione del presente appalto, non è necessaria la redazione del DUVRI previsto dall’art. 26, 

comma 3-bis, del D. Lgs. n. 81/2008, né la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio inter-

ferenziale da corrispondere all’operatore economico, trattandosi di semplice fornitura di toner; 

RAVVISATA la urgente necessità di un rapido approvvigionamento di toner per gli uffici dell’ATER di Potenza; 

RITENUTO opportuno, in considerazione della tipologia del servizio richiesto e della relativa spesa, di procede-

re mediante trattativa diretta con un unico operatore economico attraverso il portale della piattaforma di e-

procurement dell’ATER di Potenza, raggiungibile al link http://appalti.aterpotenza.it; 

DATO ATTO che l’operatore economico “M.& P. RECYCLING SRL” da Sant’Arcangelo (PZ) ha trasmesso 

preventivo di spesa, con l’indicazione dei prezzi unitari dei toner richiesti; 

RICHIAMATO l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che “Nelle procedure di affida-

mento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 

attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualifi-

cazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione indivi-

duato con modalità predeterminate ogni anno”; 

VERIFICATO che il precitato operatore economico ha presentato dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà sul 

possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 94 (Cause di esclusione automatica), 95 (Cause di esclu-

sione non automatica) e (Illecito personale grave), del D. Lgs. n. 36/2023, con protocollo n. 9167 del  18.09.2025; 

http://appalti.aterpotenza.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

 - 4 - 

ACQUISITA la relativa visura camerale; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’affidamento della fornitura in questione; 

VISTA la disposizione n. 4, adottata dall’Amministratore Unico in data 10.0.9.2025, con la quale allo scrivente è 

stata affidata la responsabilità ad interim dell’Unità di Direzione “Gestione Patrimonio e Risorse”; 

DATO ATTO, altresì, della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto Diri-

gente rispetto all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell’art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013; 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 100 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il nuovo 

assetto organizzativo dell’Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/01; 

VISTA la Legge Regionale n. 12/96; 

VISTA la Legge Regionale n. 29/96; 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competenza, 

degli atti propedeutici alla suestesa proposta di determinazione; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione;  

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento;  

D E T E R M I N A 

1) di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento del servizio di ritiro, rigenerazione e fornitu-

ra di toner per stampanti degli uffici dell’ATER di Potenza, alla ditta “M. & P. RECYCLING S.R.L.”, con 

sede in Sant’Arcangelo (PZ) alla Via Giovanni XXIII n. 9 - P.I 02188380766 - abilitata al Bando MEPA 

“CANCELLERIA 104-CANCELLERIA AD USO UFFICIO E DIDATTICO” del Mercato elettronico della 

P.A., così come dettagliatamente di seguito specificato: 

Cod. 

TONER 

PREZZO 

UNITARIO 
STAMPANTE QUANTITA’  

IMPORTO 

€ 

TN 2420  €   30,00  BROTHER - MFC L2710DN 24  €      720,00  

545/546 (multipack)  €   45,00  CANON MG2551S 2  €        90,00  

CRC 728  €   25,00  CANON ISENSYS MF-4750 1  €        25,00  

CB436A/713 36A  €   25,00  HP LASERJET M 1120 MFP 7  €      175,00  

MLT - 1052L  €   32,00  
SAMSUNG - SCX 4600 

SAMSUNG SCX-4623F 1  €        32,00  

MLT-D116  €   29,00  SAMSUNG XPRESS M2675F 2  €        58,00  

006R04400  €   82,00  XEROX B225 4  €      328,00  

CLT-K809S  €   55,00  FOTOCOPIATORE 

5° PIANO 

SAMSUNG MultiExpress C9201 

2  €      110,00  

CLT-M809S  €  119,00  1  €      119,00  

MX-2651N M  €  159,00  FOTOCOPIATORE 

3° E 4° 

SHARP MX 2651 

2  €      318,00  

MX-2651N Y  €  159,00  2  €      318,00  

BP-51390  €   79,00  

FOTOCOPIATORE 

PIANO T1-T2 

PIANO 2° URP 

SHARP BP30M28 6  €      474,00  

TOTALE  €    2.767,00  

3) di approvare la spesa di € 3.375,74, di cui € 608,74  per IVA; 

4) di dare atto che il perfezionamento dell’impegno avverrà dopo l’acquisizione del D.U.R.C.;  

5) di provvedere al pagamento su presentazione di fattura debitamente controllata e vistate in ordine alla regola-

rità e rispondenza formale e fiscale, previa verifica dei costi esposti e nei limiti della spesa autorizzata.  



 

 - 5 - 

La presente determinazione, costituita da n. 6 facciate, diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile e sarà pubblicata all’Albo on-line dell’Azienda per rimanervi consultabile per 15 giorni consecutivi e si 

provvederà successivamente alla sua catalogazione e conservazione. 

 

IL DIRETTORE 

(ing. Pierluigi ARCIERI) 

F.to: Pierluigi Arcieri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 - 6 - 

U.D. “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 

DETERMINAZIONE  n. 129/2025 

 

OGGETTO:  DECISIONE DI CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI 

RITIRO, RIGENERAZIONE E FORNITURA TONER PER LE STAMPANTI DEGLI 

UFFICI DELL’ATER DI POTENZA. 

 

L’ESTENSORE  DELL’ATTO  (ing. Pierluigi ARCIERI)_ F.to: Pierluigi Arcieri 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Il sottoscritto attesta l’avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini della 

proposta della presente determinazione e che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla 

Legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze per 

conflitti di interesse tali da giustificare e necessitare l’astensione dal procedimento. 

 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ing. Pierluigi ARCIERI) 

F.to: Pierluigi Arcieri 

 

 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E CONTABILI-

TA’ E DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

_____________________________________________________________________________________ 

Spese: 

capitolo n. _______ impegno (provv./def.) n. ______ € _________ 

capitolo n. _______ impegno (provv./def.) n. ______ € _________ 

capitolo n. _______ impegno (provv./def.) n .______ € _________ 

 

Entrate: 

capitolo n._________ accertamento n. _____ € _____ 

capitolo n._________ accertamento n. _____ € _____ 

capitolo n._________ accertamento n. _____ € _____ 

 

UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 

IL DIRETTORE 

(ing. Pierluigi ARCIERI) 

F.to: Pierluigi Arcieri 

Data ________      

          

 

 

 


